
Delibera 2/2025: Piano triennale prevenzione e corruzione 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

VISTO: 

- la Legge Regionale n. 17 del 24/06//2011 avente ad oggetto “Riordino delle Istituzioni Pubbliche di Assistenza e 

Beneficenza (IPAB) e disciplina delle Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona (ASP)”; 

- la Delibera di Giunta Regionale n. 109 del 24/02/2014 avente ad oggetto “L.R. 24/06/2011, nr. 17, come modificata ai 

sensi dell’art. 1, comma 1 , L.R., 25.11.2013, nr. 43 – Costituzione dell’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona- ASP 

N. 2 della Provincia di Teramo – Determinazione numerica dei membri dell’Assemblea dei soggetti portatori di interesse, 

L.R. nr. 17/2011, art. 9.”; 

- la Delibera di Giunta Regionale n. 673 del 02/11/2020 avente ad oggetto la “L.R. 24 giugno 2011, nr. 17, art. 11, comma 

4 - Formale ricostituzione del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona – ASP n. 2 

della Provincia di Teramo”; 

- la Delibera di Giunta Regionale n. 168 del 22/03/2021 avente ad oggetto la “L.R. 24 giugno 2011, nr. 17, art. 11 - 

Formale reintegrazione del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona – ASP n. 2 della 

Provincia di Teramo”; 

- lo Statuto dell’ASP 2 Teramo, omologato con Delibera di Giunta Regionale n. 367 del 15/05/2015; 

DATO ATTO che con delibera del CdA n. 1 del 09/02/2023, è stato individuato il Responsabile della prevenzione della 

corruzione e trasparenza (R.P.C.T.) dell’Asp, nella persona della sig.ra Luciana Pardi, dipendente a tempo indeterminato 

cat. C dell’Azienda; 

 

RICHIAMATI: 

• i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa (articolo 1, 

comma 1, della legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi); 

• la legge 6 novembre 2012 numero 190: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella pubblica amministrazione” (come modificata dal decreto legislativo 97/2016); 

• l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi;  

 

PREMESSO 

• il 3 agosto 2016 l’ANAC ha licenziato il Piano nazionale anticorruzione 2016 (PNA) con la deliberazione 
numero 831;  

• con la deliberazione n. 1208 del 22 novembre 2017, l’ANAC ha 
approvato l’aggiornamento del piano per il 2017; 

• con la deliberazione 1064 del 13 novembre 2019 l’ANAC ha approvato in via definitiva il Piano Nazionale 
Anticorruzione 2019; 

• l’articolo 41, comma 1 lettera b), del decreto legislativo 97/2016 ha stabilito che il PNA costituisca “un atto 
di indirizzo” al quale i piani triennali di prevenzione della corruzione si devono uniformare; 

• la legge 190/2012 impone alle singole amministrazioni l’approvazione del loro Piano triennale di prevenzione 
della corruzione (PTPC); 

• sia il PNA che il PTPC sono rivolti, unicamente, all’apparato burocratico delle pubbliche amministrazioni; 

• con deliberazione n. 1 del 19/01/2022 il Consiglio ha approvato il Piano per la prevenzione della corruzione 
e per la trasparenza per il triennio 2021/2023; 
 

DATO ATTO 

• che il Responsabile anticorruzione e per la trasparenza elabora e propone lo schema di PTPC, elaborato in 
collaborazione con la struttura burocratica dell’ente; 

• che per gli enti locali, la norma precisa che “il piano è approvato dal Consiglio” (articolo 41 comma 1 lettera g) 
del decreto legislativo 97/2016); 

• che l’ANAC ha sostenuto che sia necessario assicurare “la più larga condivisione delle misure” anticorruzione 
con gli organi di indirizzo politico (ANAC determinazione n. 12 del 28 ottobre 2015); 

• che Il PNA 2016 raccomanda di “curare la partecipazione degli stakeholder nella elaborazione e nell’attuazione 
delle misure di prevenzione della corruzione”. 

 

RILEVATO che il Responsabile della prevenzione della corruzione ha predisposto la versione definitiva del Piano 

triennale di prevenzione della corruzione; 

 DATO ATTO : 

• che il termine fissato per l’adozione dell’aggiornamento annuale del Piano è il 31/01/2025; 

• che il documento si inserisce in un quadro generale nel quale è in corso di compimento un importante riforma 

delle modalità di pianificazione e programmazione strategica ed operativa della Pubblica Amministrazione 

italiana. 

• che gli indirizzi strategici per la programmazione anticorruzione e trasparenza evidenziati dall'ANAC 

prevedono principalmente : 

1. Il Monitoraggio periodico per la valutazione dell’effettiva attuazione delle azioni di prevenzione e 
trasparenza e riesame complessivo del sistema di gestione del rischio. 

2. Implementazione degli attuali sistemi di monitoraggio, al fine di consentire di ripartire dalle risultanze del 
ciclo precedente ed utilizzare l’esperienza acquisita per apportare i necessari ed opportuni aggiustamenti 
alla strategia di prevenzione adottata, e realizzazione di un sistema di riesame volto a valutare l’adeguatezza 
del sistema di prevenzione della corruzione nel suo complesso, in una prospettiva più ampia, anche con 
riferimento all’integrazione con gli altri strumenti di pianificazione e programmazione che confluiranno 
all’interno del PIAO. 

3. Incremento del grado di automazione e digitalizzazione dei processi. 

  

RILEVATO che il nuovo modello di pianificazione e programmazione per la prevenzione della corruzione e la 

trasparenza, dell’ASP 2 Teramo, è stato sviluppato tenendo conto di quanto prescritto dall'ANAC negli orientamenti 

del 3 febbraio 2022 attenendosi ai seguenti criteri di redazione: 

- organizzare in maniera logico sistematica il documento; 

- utilizzare un linguaggio tecnicamente corretto ma fruibile ad un novero di destinatari eterogeneo; 

- redigere un documento snello, facendo eventualmente ricorso ad allegati, link esterni o rinviando a specifici 
provvedimenti che trattano la materia; 

- bilanciare la previsione delle misure tenendo conto della effettiva utilità delle stesse ma anche della relativa 
sostenibilità amministrativa. 

  

ACCERTATO che sulla proposta della presente è stato acquisito il solo parere in ordine alla regolarità tecnica (art. 49 

del TUEL);  

VISTO l’allegato parere favorevole espresso sulla presente deliberazione, ai sensi dell’art.49 del Decreto Legislativo 

n.267/2000; 

 

Con voti unanimi, resi nei modi di legge dai Consiglieri presenti e votanti 

D E L I B E R A 

 

 

1. di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto 

2. di approvare il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2025-2027 che forma parte 

integrante e sostanziale del presente atto; 

3. di dare atto che ai fini della pubblicità e trasparenza amministrativa il presente atto sarà pubblicato all'albo pretorio 

on line per 15 giorni secondo quanto previsto dalle disposizioni vigenti; 

4. di dichiarare il presente atto deliberativo immediatamente esecutivo. 

 

 

Con separata votazione 

DELIBERA 

di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo. 

 



Il Segretario verbalizzante della seduta 

 Dott.ssa Manuela Gasparrini 
 Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.L. 39/93 

 

 

Visto: si esprime parere favorevole in merito alla regolarità tecnica e amministrativa del presente atto 

Il Vicedirettore 

Dott.ssa Manuela Gasparrini 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.L. 39/93 

 

 

Visto: si esprime parere favorevole in merito alla regolarità contabile del presente atto 

Il Responsabile del Servizio  

Dott.ssa Alessandra Troiani 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.L. 39/93 

 
 

Visto: si esprime parere favorevole in merito alla regolarità tecnica del presente atto 

Il Responsabile del Servizio  

Agrto. Luciano Filiani 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.L. 39/93 

 

 

Avv. Giulia Palestini Presidente 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.L. 39/93 

 

 

Sig. Antonio Samuele Componente 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.L. 39/93 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA 

ASP N. 2 DELLA PROVINCIA DI TERAMO 

SEDE LEGALE 

Via Pietro Baiocchi, n. 29 – ATRI (Te) 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

N. 2 del 10/01/2025 

 

OGGETTO 

Piano triennale prevenzione e corruzione 

 

 

 

Il giorno 10 gennaio 2025 alle ore 11:00 presso la Sede Legale della Asp. N. 2 della Provincia di 

Teramo, si è riunito il Consiglio di Amministrazione, composto dalle seguenti persone: 

1) Avv. Giulia Palestini Presidente 

2) Sig. Antonio Samuele Componente 

3) ----------------- 

 

Funge da Segretario del CDA la Dott.ssa Manuela Gasparrini, Responsabile Area Educativo 

Assistenziale dell’Asp 2 Teramo di Atri (Te) 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Vicedirettore certifica che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio 

dell’Ente per 15 giorni consecutivi, a far data dal  

 

Il Responsabile del Servizio 

Il Vicedirettore 

Dott.ssa Manuela Gasparrini 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.L. 39/93 

 


